
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr.473 
din 06.03.2025

privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară
pentru data de 07 martie 2025, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut. a, alin. 4 şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019privind Codul Administrativ;
în temeiul art. 163 alin.l din OUG nr. 57/2019 şi văzând prevederile HCL nr. 307 din 

04.11.2024 de desemnare a d-lui Fort Călin-Cristian având funcţia de viceprimar al municipiului 
Zalău să exercite primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului municipiului Zalău;

Referatul Direcţiei Urbanism nr. 18590 din 06.03.2025;Proiectul de Dispoziţie;
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.^e convoacă de îndată Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă 
extraordinară, pentru data de 07 martie 2025, orele 09,00 ce se va desfăşura Online prin mijloace 
electronice stabilite prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al 
Ordinii de zi ce constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi Online prin mijloace electronice.

Datele de: acces la platforma Online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiatwuHFazacaş

P. PRIMAR
VICEPRIMAR ^-CRISTIAN EORT

întocmii,
DAP/SAU, :a Vaida- Sex

jlM A

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


IVIUNIOIRIUL. ZAL-ÂU 
RR'IIVIAR

-4SO01 6 - iZalâ u . Rl sts luliu Msniu nr.3. Judeţul Sâlsj
Fax.(-a 0)260.661 869 

e-mail: primariac^zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
hrcp://www.zalausj ro

Anexă la Dispoziţia nr. 473/06.03.2025

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 07 martie 2025, orele 09,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa din 07 martie 2025
l.Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de finanţare a investiţiei "Transpunerea Planului 

Urbanistic General al Municipiului Zalău şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent, potrivit 
documentaţiei de urbanism "Actualizarea Planului Urbanistic General al Municipiului Zalău şi a 
Regulamentului Local de Urbanism aferent acestuia", aprobată prin HCL nr. 98 din 27.04.2023, în format 
GIS (Geographic Information Systems)" în cadrul Programului multianual privind finanţarea elaborării 
şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind retragerea bunului reprezentând „Autospecială pentru spălat străzi”, 
proprietatea privată a Municipiului Zalău, aflat în concesiunea SC Citadin Zalău SRL, în baza Contractului de 
delegare nr. 36269 din 10.08.20IO şi transmiterea acestuia în concesiunea SC Citadin Salubrizare SRL, în 
baza Contractului de delegare nr. 75980 din 27.09.2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

P. PRIMAR
VICEPRIMA JN-CRISTIAN FOR T \ •/ *

întocmit, DÂP/SAÎA/Raluca Vaida-Sexr
il

http://www.zalausj

